Tunc temporis vero, cum plurima ultro citroque et de hac re et de illis qui accusati erant dicta fuissent, concilium dimissum est. Quarto iterum die cum omnes in unum convenissent, eadem cum pervicacia disputare cœperunt. Inter quos Acacius sententiam suam exposuit his verbis: Cum fides Nicæna jampridem semel ac deinde sæpius mutata sit, nihil vetat quominus nunc quoque alia conscribatur fides. Ad hæc Eleusius Cyzici episcopus: Concilium, inquit, impræsentiarum congregatum est, non ut ea discat quæ jam olim didicit, neque ut fidem suscipiat quam prius non habuit; sed fidei patrum insistens, nec vitæ nec mortis tempore ab ea unquam recedet. Hujusmodi verbis adversus Acacii sententiam occurrit Eleusius, fidem patrum B appellans eam quæ exposita erat Antiochiæ. Verum huic quoque respondere quispiam possit his verbis· Quomodo eos qui Antiochiæ convenerunt, patres appellas, Eleusi, qui illorum patres non agnoscis? Nam hi certe qui Nicææ convenerunt, et consubstantialis fidem suo consensu firmarunt, magis proprie dicerentur patres: quippe qui et præcesserint tempore, et illos qui Antiochiæ postea convenerunt, ad sacerdotii dignitatem promoverint. Quod si hi qui Antiochiæ fuerunt congregati, patres suos rejecerunt, isti qui eos sequuntur, non animadvertunt se parricidas sequi. Quoniam autem modo eorum ordinationem tanquam probam ac legitimam susceperunt, quorum fidem velut falsam ac reprobam rejecerunt? Nam si illi non habuerunt Spiritum sanctum qui per ordinationem infunditur, isti sacerdotium non acceperunt. Quomodo enim accipere potuerunt ab iis, qui non habebant quod darent? Hæc non immerito quis possit objicere iis, quæ tum ab Eleusio sunt dicta. Post 154 hæc ad aliam rursus quæstionem transilierunt. Nam quoniam Acaciani in formula fidei quæ fuerat recitata, Filium Patri similem esse dixerant, quærebant inter se qua in re Filius esset similis Patri. Et Acaciani quidem sola voluntate similem esse dicebant, non autem substantia. Reliqui omnes, etiam substantia similem Patri esse Filium asserebant. De hac quæstione inter se altercantes, totum diem contriverunt. Et Acacium confutabant, quod in libris quos a se scriptos ediderat, Filium Patri per omnia similem esse dixisset. Quomodo, aiebant, negare nunc audes Filii cum Patre similitudinem secundum substantiam? Tum Acacius: Neque ex recentioribus, inquit, neque ex vetustioribus quisquam, ex libris suis judicatus est.

VALESII ANNOTATIONES.

(70) Οὐχ ἵνα μάθῃ ἃ μεμάθηκεν. In codice Florentino et Allatiano scriptum est: ἃ μὴ μεμάθηκεν. Epiphanius autem Scholasticus hunc locum ita vertit: *Præens concilium celebratum est, non ut mathema discat*; sic enim legendum est, ut jam antea observavi.

(71) Στοιχοῦσα. Aut σσιχοῦσα scribendum est, accentu in primam syllabam rejecto, aut στοιχοῦσα, ut scribitur in codice Florentino.

(72) Τοῖς καὶ ἐκείνων πατέρας ἀρνούμενος.

Delenda videtur particula καὶ, quæ sensum turbat potius quam adjuvat. Certe Epiphanius Scholasticus eam non agnoscit. Sic enim vertit: *Quomodo patres hos nominas, o Eleusi, cum illorum non recipias patres?* In codice autem Leonis Allatii, hic locus ita perscriptus est: καὶ τοὺς ἐκείνων πατέρας ἀρνούμενος; absque ullo sensu. Sed nostram emendationem confirmat codex Sfortianus, in quo deest particula καὶ, ut ad latus libri sui notavit Holstenius.

Cum diu acriter ac subtiliter de hoc capite disputassent, nec ullo modo inter se convenirent, surgens Leonas concilium dissolvit. Hunc finem habuit synodus Seleuciensis. Postero enim die rogatus ut ad consessum veniret, recusavit, ab imperatore missum se esse dicens ut concordii synodo interesset. Quoniam vero nonnulli inter vos dissident, inquit, ego adesse non possum. Abite ergo, et in ecclesia garrite. Quo facto Acaciani magno id ducentes lucro, ulterius adesse noluerunt. Alterius autem partis episcopi cum in ecclesiam convenissent, Acacium ad concilium vocarunt, ut causa Cyrilli Hierosolymorum episcopi judicaretur. Sciendum enim est, Cyrillum jam antea accusatum fuisse; qua autem de re, nequeo dicere. Cæterum depositus est, propterea quod sæpius in iudicium vocatus, duobus continuis annis non comparuerat, accusationes reformidans. Depositus tamen nihilominus, appellationis libello ad eos qui ipsum deposuerant, misso, ad majus iudicium provocavit. Cui quidem appellationi etiam imperator Constantius astipulatus est. Solus igitur ac primus omnium Cyrillus, contra ecclesiastici canonis consuetudinem, appellationem, sicut in publicis iudiciis fieri solet, interposuit. Ac tum quidem Seleuciæ aderat, paratus iudicium subire. Et ob hanc causam episcopi Acacianos ad consessum vocabant, quemadmodum paulo ante dixi, ut rebus examinatis, communi consilio sententiam proferrent. **155** Nam et alios perinde accusatos citaverant, qui ad partes confugerant Acacii. Sed quoniam sæpius accersiti venire detrectabant, episcopi qui

A αὐτοῖς ἠθέλησε, φήσας ἀπεστάλθαι παρὰ τοῦ βασιλέως ἐπὶ τὸ παρεῖναι τῇ συνόδῳ ὁμοφωνούσῃ. Ἐπειδὴ δὲ τινες διέστησαν, οὐ δύναμαι, ἔφη, παραγενέσθαι. Ἀπέλθετε οὖν, καὶ ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ φλυαρεῖτε. Τοῦτου γενομένου, οἱ περὶ Ἀκάκιον Ἐρμαῖον ἡγησάμενοι, οὐδὲ αὐτοὶ ἀπαντῆσαι ἠθέλησαν. Οἱ δὲ τοῦ ἄλλου μέρους διακριθέντες, καὶ συναλλόντες κατὰ τὴν ἐκκλησίαν, ἐκάλουν τοὺς περὶ Ἀκάκιον, ἐπὶ τῷ κρῖναι τὰ κατὰ Κύριλλον τὸν ἐπίσκοπον Ἱεροσολύμων. Ἰστέον γάρ οἱ Κύριλλος ἤδη πρότερον κατηγόρητο· καὶ διὰ τί μὲν, οὐκ ἔχω φράσαι. Καθηρέθη δὲ, ὅτι πολλάκις ἐπὶ τὸ κριθῆναι καλούμενος, ἐφεξῆς δύο ἐνιαυτῶν διέφυγε, τὰς κατηγορίας εὐλαβούμενος. Καθαίρεθεις δ' οὖν ὁμοῦ ἐκκλήτου βιβλίον τοῖς καθελούσι διαπεμφθέντος, μεῖζον ἐπεκαλέσατο δικαστήριον· οὗ τῇ ἐκκλήτῳ καὶ ὁ βασιλεὺς Κωνσταντῖος ἐγεγόνει σύμφηρος. Τοῦτο μὲν οὖν, μόνος καὶ πρῶτος παρὰ τὸ σύνθητος (73) τῷ ἐκκλησιαστικῷ κανόνι Κύριλλος ἐποίησεν, ἐκκλήτοις ὡς ἐν δημοσίῳ δικαστηρίῳ χρησάμενος. Τότε δὲ ἐν τῇ Σελευκίᾳ παρῆν κριθησόμενος. Καὶ διατοῦτο οἱ ἐπίσκοποι τοὺς περὶ Ἀκάκιον ἐκάλουν, ὡς μικρῷ ἔμπροσθεν ἐμνημονεύσαμεν, ὅπως ἂν περὶ τῶν κατηγορουμένων (74) διαγνόντες κοινῇ ἐξενέγκωσι ψῆφον. Ἐκάλουν γὰρ δὴ καὶ τινὰς ἄλλους τῶν κατηγορουμένων, οἱ τοῖς περὶ Ἀκάκιον προσπεφύγασιν. Ἐπεὶ οὖν πολλάκις καλούμενοι οὐκ ἀπήντησαν, καθέλιον αὐτόν τε Ἀκάκιον, Γεώργιον Ἀλεξανδρίας, Οὐρσάκιον Τύρου (75), Θεόδουλον Χαιρετάπων (76) τῆς Φρυγίας, Θεοδόσιον Φιλαδελφίας τῆς ἐν Λυδία, Εὐάγγριον Μιτυλήνης τῆς νήσου, Λεόντιον Τριπόλεως τῆς Λυδίας, καὶ

VALESI ANNOTATIONES.

(73) Μόνος καὶ πρῶτος παρὰ τὸ σύνθητος. Imo diu ante Cyrillum Donatistæ a iudicio Arelatensis concilii provocaverant. Sic enim Constantinus imperator in epistola sua de iisdem loquitur: *O rabida furoris audacia! Sicut in causis gentilium solet, appellationem interposuerunt.*

(74) Ὅπως ἂν περὶ τῶν κατηγορουμένων οἱ τοῖς. Hoc loco duas lineas quæ in vulgatis editionibus deerant, supplevimus ex codice Florentino et Sfortiano. Quibus consentit versio Epiphani Scholastici. At Christophorsonus prorsus infelicitate hunc locum suppleverat ex conjectura. Unde apparet, Christophorsonum nullos manuscriptos Socratis codices habuisse, sed varias duntaxat lectiones ex marginibus excusorum codicum cor-

rogatas.

(75) Οὐρσάκιον Τύρου. Scribendum est Οὐράνιον, ex Athanasio in libro De synodis Arimini et Seleuciæ, pag. 880, et ex Epiphanio Scholastico. Ita quoque nominatur apud Epiphanium in hæresi Semarianorum, inter episcopos qui Acacianæ fidei subscripserunt.

(76) Θεόδωρον Χαιρετάπων. In codice Florentino et Allatiano rectius legitur Θεόδουλον. Sic enim vocatur ab Athanasio et Epiphanio, ac Philostorgio. Hic cum episcopatu Chæretapensi exutus fuisset in concilio Seleuciæ celebrato, postea ab Eunomianis episcopus Palestinæ est ordinatus, ut tradit idem Philostorgius. De Leontio Tripolitano multa habes apud Philostorgium.

VARIORUM.

Διὰ τί μὲν, οὐκ ἔχω φράσαι. Magnam exercuit litem Cyrillus cum Acacio Cæsariensi de iure metropolitanano quod Cyrillus ecclesiæ suæ veluti sedi apostolicæ asserere voluit, reclamante quidem consuetudine, et ipsius Nicænæ synodi canone septimo. Sæpius idcirco in iudicium vocatus non comparuit: inde ab Acacio et synodo Pælestina depositus, pretento quidem alio crimine, quod grassante fame in pauperum usus thesauros Ecclesiæ vendiderat, et in his sacram stolam aureis filis contextam, a Constantino M. huic ecclesiæ donatam. Ab iniqua Acacii sententia provocavit Cyrillus ad majus iudicium, astipulante ipso imperatore Constantio. Anno 359, in synodo Seleuciensi, Acacio superior fuit; sed in conciliabulo paulo post Constantinopoli habito, incrustatis prioribus calumniis, novisque

additis Acacius illum iterum deposuit. (Guil. Cave in Cyrillo Hierosol.)

Ὅτι πολλάκις ἐπὶ τὸ κριθῆναι καλούμενος.—Juxta canonem apostolicum 74, qui hic statuit: Ἐπίσκοπον κατηγορηθέντα ἐπὶ τινι παρὰ ἀξιόπιστων ἀνθρώπων.—*Episcopum a viris fide dignis ob aliquid accusatum, ipsum ab episcopis vocari necesse est. Et si se quidem stiterit et confessus vel convictus fuerit, statuatur pœna. Si autem vocatus non paruerit, secundo etiam vocetur, missis ad ipsum episcopis duobus. Si autem etiam sic non obediit, vocetur et tertio, duobus ad eum rursus missis episcopis. Si autem vel sic aspernans contumax se non stiterit, synodus ea quæ videntur adversus eum pronuntiet, ne lucrifacere videatur dum iudicium subterluquit.*